priecīgāks var notikt? Patiesi, par ko nevarēja šaubīties Ecekiēls, kad atveseļojās, gan arī apsolījumus dzirdēja, un arī ar zīmēm apstiprinātu redzēja. Kā nevarēja šaubīties Gideons, ka uzvarēs, kad ar tik daudz zīmēm redzēja apstiprinājumu, tāpat arī tev nav jāšaubās, ka saņemsi ūdensīdību, kad evaņģeliju dzirdējis, un tā zīmēm, kristībai un galda kopībai, sekosi. Jo ja visu šo zīmju mērķis ir, lai mūs uz ko mudinātu, kā Kunga ciešanu krusts, efeja uz vīna kausa, tad tikai sakramentalās zīmes, proti, dievišķi iedibinātas un debesu apsolījumiem nostiprinātas, ne tikai mūs mudina uz dievišķajiem apsolījumiem, bet arī iedrošina mūsu apziņu, kā arī nostiprina, un dara stiprus apsolījuma vārdā, un par Dieva pret mums labo gribu, ka viņš mūs tur par saviem dēliem. Tas ir tas, ko cilvēku iedibinātās zīmes nedara, jo sevi pašus kā apzīmogotos demonstrē.

#### [4:13a] Non enim per legem

Quartum est argumentum. Haereditas promissa est Abrahae sine lege, ergo per legem non fit haeres, Nam lex necdum erat prodita sed post annos quadringentos, et triginta a promissione divinae benedictionis, Abrahae facta, primum coepit.

Ceturtais arguments. Mantojuma tiesības Ābrahāmam ir apsolītas ārpus likuma, tādējādi mantinieki neklūst caur likumu. Jo likums vēl nebija iedibināts, bet pēc gadiem četrdesmit, un trīsdesmit ar dievišķās svētības apsolījumu no Ābrahāma tikai iesākas.

#### [4:13b] Semini eius

Semen Abrahae Christus est, ut ait apostolus, cum corpore suo ecclesia, et cohaeredibus suis fidelibus, qui haeres est mundi, hoc est omnium dominus, ut ait Petrus in Actis. Ad quem pater in Psal. Postula a me et dabo tibi gentes haereditatem tuam. Et ipse dominus Matth. ult. Data est, inquit, mihi potestas in coelo et in terra. Itidem et Christiani, qui fratres eius sunt et cohaeredes, omnium rerum sunt domini in spiritu, quod nihil rerum externarum valeat illorum vincire conscientiam, sive esca, sive potus, sive vestis, sive locus, sive mors, sive vita, sive quocunque praeterea, sed omnia illis serviant, et cooperentur in bonum.

Kristus ir Ābrahāma sēkla, kā saka apustulis, kopā ar savu miesu baznīcu, un saviem līdzmantiniekiem ticīgajiem. Kristus ir pasaules mantinieks, proti, visu Kungs, kā saka Pēteris Apust. darbos. Kam tēvs. Psalmā. Prasi no manis un došu tev tautas mantojumā. Un pats Kungs Matejā saka: Man ir dota vara debesīs un uz zemes. Tāpat arī kristieši, kas ir viņa līdzmantinieki, ir visu lietu kungi garā, ka nekas no ārējām lietām neiespēj uzvarēt viņu apziņu, vai tas ēdiens, vai dzēriens, vai apģērbs, vai vieta, vai nāve, vai dzīvība, vai jebkas cits, bet viss viņiem kalpo un darbojas uz labu.

#### [4:14] Etenim si hi

Quintum est argumentum, Nempe si ex nobis est iustitia, ac conatibus nostris, in praestanda lege dei, frustra promisit illam deus.

Piektais arguments. Patiesi, ja no mums un no mūsu centieniem ir taisnība, tad to Dievs velti sola savā pasludināmajā likumā.

#### [4:15] Nam lex iram operatur

Sextum est argumentum. Lex operatur iram, quia terret et confundit conscientiam, ergo non conciliat. Praeterea praecepta divina, suo more, legem vocat, ea operantur iram dum impossibilia, et viribus nostris maiora exigunt, non tantum externum opus, sed internos quoque affectus, illos

Sestais arguments. Likums rada dusmas, jo biedē un apjucina apziņu, tātad nesamierina. Bez tam vēl dievišķie baušli, savā veidā, likumu iniciē, tajā darbinot dusmas līdz neiespējamajam, un no mūsu spēkiem visvairāk izspiež ne tikai ārējus darbus, bet vēl iekšējos pārdzīvojumus, bet tos,

autem, nativa culpa, ad turpia pronus nemo immutare potest, nec ullus mortalium illorum est compos, nisi spiritu sancto adiutus quem lex non ministrat, sed fides, ut ait apostolus. Insuper praevericationes auget, quia propter transgressiones data est, ut alibi ait, et abundare facit delicta, demum per occasionem auget peccandi tyrannidem, ut vere dixerit ille: Nitimur in vetitum, semper cupimusque negata. Idcirco occidens litera vocatur alibi, quod nos occidat, hoc est, peccatores, reos mortis declarat. Quod si lex divina iram operatur, nec ullum ex corde et in veritate facit bonum, quanto minus illud poterint humanae constitutiones, quae nihil aliud sunt, nisi animarum capistra, conscientiarum carnificinae, praesertim infirmis, qui non norunt coelo terraque durantius dei verbum illis praferre. Nempe quod deus frustra per illa colatur.

#### [4:16a] Ut secundum gratiam

Sensus est, Ex hoc iustificamur, quia deus promisit, eaque promissio gratis est data.

nosliecošos uz zemisko dabiskajā vainas apziņā neviens nevar izmainīt, nedz kāds no mirstīgiem ir spējīgs uz to ja vien svētā gara palīdzībā, ko likums nepārvalda, bet ticība, kā sakā apustulis. Papildus, tas sazvērestību pret Dievu audzē, kas dēļ grēkiem ir dota, kā sakā citur, liek palielināties netikumiem, beidzot pie izdevības audzē grēkošanas varu, kā patiesi sacīja: balstāmies aizliegtajā, vienmēr tiecamies pēc neatļautā. Tādēļ viņš citur sauc to par nokaujošu burtu, kas mūs nokauj, tas ir, mūs pasludina par grēciniekiem, par nāves atbildētājiem<sup>40</sup>. Jo ja jau dievišķais likums dusmas rada, nedz ko labu no sirds un patiesībai dara, cik daudz mazāk iespējs par to cilvēciskie iedibinājumi, kas nav nekas cits, kā dvēseles uzpurni, apziņas nokāvēji, galvenokārt vājajiem, kuri nemāk Dieva vārdū debesīs un virs zemes ilgstošāk turēt pārāku par pasaулīgajiem. Protams, Dievs veltīgi caur tiem tiek pielūgts.